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SHERBIMET MIQESORE PER TE RINJTE   EDHE NE QYTETIN E ELBASANIT DHE KORCES 

SHERBIME SHENDETESORE DHE KESHILLUESE FALAS PER TE RINJTE 
Tirane, 1 Korrik 2005 – Dy qendra te reja qe ofrojne sherbime te domosdoshme per komunitetin e te rinjve hapen sot ne Elbasan dhe Korce, duke e cuar keshtu ne kater numrin e qendrave te sherbimeve miqesore per te rinjte te hapura ne Shqiperi qe ne muajin Maj te vitit 2003. 

Qendrat e Sherbimeve Miqesore per te rinjte qe jane te integruara ne Sistemin e Kujdesit Shendetesor Paresor, ofrojne nje game te gjere sherbimesh shendetesore dhe keshillimore duke u bere nje vend i pershtatshem ku te rinjte mund te shkojne per te marre sherbime konfidenciale pa patur frike se do te gjykohen. 

Stafi i qendrave eshte i perbere nga doktore, psikologe, punonjes sociale dhe te rinj te trajnuar ne menyre specifike me parimet e nje sherbimi miqesor per te rinjte. Sherbimet ofrohen falas. 

Sherbimet perfshijne parandalimin, testimin dhe diagnostikimin e infeksioneve seksualisht te transmetueshme perfshi HIV/AIDS; keshillim dhe menaxhim te stresit, depresionit dhe semundjeve te tjera mendore, parandalim te shtatzanive te padeshiruara, aftesim te te rinjve per prinderim te mire, bashkebisedim dhe vetevleresim; si dhe keshillim dhe referim per rastet e abuzimit me drogat. 

Prane qendrave do te funksionoje nje bord i perbere nga te rinj. Keta te fundit do te konsultohen per menyren e ofrimit te sherbimeve si dhe per permiresimin e vazhdueshem te cilesise te sherbimit dhe standarteve te kujdesit. 

Ministria e Shendetesise dhe Ministria e Kultures, Rinise dhe Sporteve kane mbeshtetur dhe perqafuar kete model qe promovon nje kujdes te gjithanshem per te rinjte. Planet Kombetare kane objektiv hapjen e 12 qendrave te tjera ne mbare Shqiperine brenda nje afati kohor prej 5 vjetesh. 

Qendra e Sherbimeve Miqesore per te Rinjte ne Elbasan ndodhet ne: Lagjia “11 Nentori”, Pallati 6 katesh, prane Maternitetit, kurse ne Korce qendra ndodhet ne: Rr “Kico Drenova”, prane Drejtorise se Kujdesit Shendetesor Paresor. Qendrat do te qendrojne te hapura nga e Hena deri ne te Shtune; nga ora 8.00-13.00 paradite dhe 15.00-19.00 mbasdite.  
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